
A RAVAI UNITÁRIUS EGYHÁZ TÖRTÉNETE. 

Mindnyájunk előtt rég táplál t óhaj tel jesülne s régóta érzet t 
szükséget pótolna, ha egyházunk tör téneté t a meglevő adatok tüze-
tes felhasználásával, részletesen megirva lá thatnók. Hiszen az un i tá -
rius egyház tör téneté t részletesen megismerni lehetetlen, nincs miből. 
A Székely Sándor által irt egyháztörténet , ha az akkori időben nagy 
hiányt pótolt is, a mai igényeknek nem felel meg, s e mellet t könyv-
árusi úton megszerezhetlen. A „Dávid Ferencz emléke", „Kolozsvár" 
„Torda tö r téne te" k i tűnő művek, de még nem egyháztör ténelmünk. 
A Kénosi Tőzsér János és Uzoni Fosztó István iratai, k iadat lan he-
vernek főiskolánk könyvtárában. Az „Unitár ius Kis Tükör" pedig 
czéljának megfelelőleg csak ál talánosságban ismertet egyházunk tör-
ténetével. 

Köszönettel ta r tozunk a „Keresztény Magvető" szerkesztőségé-
nek az egyháztörténet részére nyi tot t rovatért , melyben többektől kö-
zöltettek kiváló becsű adatok. Ekklézsiáink tör ténetei közül azonban 
a Ker. Magvető 70-es években te t t lelkesitő és buzditó felhívása, 
valamint a főtiszt, püspök urnák 1878-ban kiadot t rendelete mellet t 
is, fájdalom, ez ideig alig ha t közöl tetet t a „Ker. Magvető" hasáb-
jain. Igaz, hogy kevés, s csak nagyon hiányos adat ta l rendelkezünk 
az ekklézsiák levéltáraiban. De ezek, el tekintve egyes külső esemé-
nyektől, valószínűleg nem a féltékeny őrizés mia t t let tek hiányossá. 
S ha legalább a meglevőt megmentve s összegyűjtve, bár hiányosan 
is, adnók ekklézsiáink tö r t éne te i t ; mégis össze lenne hordva lassan-
ként az anyag egyházunk tör ténelmének megírásához valamely hi-
vatott, toll részére. Mely után, ha mi a magunk részéről nem teszünk, 
hiában áhítozunk. 

E tudat , s e kötelesség teljesítésének érzete vezérelt engem is, a 
kezelésem alatti egyház történetének megírásában. S bár kevés és 
hiányos adat ta l rendelkezem is, a meglevő írott adatok s szájhagyo-
mányok gondos egybevetésével igyekeztem az egyház tör téneté t a le-
hetőségig hű képben adni a következőkben : 

AZ EGYHÁZ KELETKEZÉSE ÉS FEJLŐDÉSE. 

Mikor keletkezett a jelenben szépen virágzó ravai ekklézsia, 
biztosan meghatározni nem lehet. Azonban, hogy a XVI. száz végén 
már valószínűleg — a XVII. száz elején pedig biztosan voltak i t t 
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unitáriusok, következtetni lehet abból, hogy a szomszédos községek, 
mint Bordos, Csöb, Szent-Demeter, Solymos, Erdő-Szt.-Györgyön ez 
időben virágzó gyülekezeteink voltak. Számuk, habár lassanként, Ra-
vában is szaporodott, s a lkotnak egy kis filiát 1630. körül. í rot t ada-
t u n k igaz nincs erről; de bizonyitja urasztali edényeink közt levő 
azon ezüst pohár, melyet 1633-ban a később püspökké választatot t 
Beke Dániel bordosi pap k é s z i t t e t e t t . R a v a filiája lehetet t az akkor 
hata lmas bordosi ekklézsiának. S lehet, hogy éppen ez időben ala-
pi t ják a megszaporodott , de még mindig kevés számú unitáriusok; a 
mi t valószinüleg befolyásolt Beke Dániel is, kitol mint ilyen kapha t t a 
fennemli tet t pohará t a jándékul . Maga a község is, mely ez időben 
kathol ikus vallást követ, szintén nem lehetet t népes, miután az 
1801-ben t a r to t t Generális Visitatio jegyzőkönyve szerint, a midőn 
már egy pár lélek kivételével egészen unitárius, a lélekszám csak 360. 

Alig alakul meg a kisded filia, szomorú napok következtek 
reá. S hogy az uni tár izmus ellen ez időben indított , bátran mond-
ha t juk , irtó üldözésnek, mint gyenge csemete a zugó viharnak, mielőtt 
megerősödhetet t volna, nem esett áldozatul, azt főként ál lhatatossá-
guk mellett a sors kiváló szerencséjének s Isten különös gondviselé-
sének köszönhette . A református atyafiak által indi tot t s vakmerő 
erőszakkal folytatot t ac t iók ; a szombatosok üldözése, főleg a kör-
nyéken, 2) bizonyára sok keserűséget okoztak nekik. De a legtöbb 
méltat lanságot mégis magában a községben, kathol ikus vallást kö-
vető, úgyszólva sajá t atyafiaiktól szenvedték, kiknek gyűlölete az 
uni tár iusok iránt, embertelen érzetre valló határozatokban és csele-
kedetekben nyilvánult. Minő méltat lanságokat szenvedhettek szegé-
nyek, leginkább bizonyitja azon gyűlölet, hogy halot t ja ikat a község 
ha tá rán még eltemetni sem engedték, hanem a több mint egy óra 
távolságra fekvő Bordosra kellett vinniök.3) De miként a borút derű 

' ) A pohár tüzetes leírását urasztal i edényeinknél adom. Fájdalom, fel-
iratából nem lehet kivenni, bogy Beke D. nem mint ravai pap csináltatta-e, s 
Ravából ment volna Bordosra. Báró Orbán Balázs „A Székelyföld leírása" cz. 
munká jában határozot tan állítja, hogy Beke D. ravai pap volt. De e feltevés-
nek ellenmond az a körülmény, hogy a ravai ekklézsia ez időben nagyon ki-
csiny s szegény, s ily kicsiny gyülekezetben valószinüleg nem szolgált oly ki-
tűnő fértiu, kit már három év múlva püspökké emelnek. Viszont az sem való-
színű, hogy e poharat Beke, mint bordosi pap, a bordosi ekklézsiának csinál-
t a t j a s onnan kerül t volna később Ravába. Mert a borJosi ekklézsia bizonyára 
nem engedett volna ki kezéből oly becses emléket, melyet püspökké lett pap-
jától birt. S hogy e pohár a bordosi ekklézsiának még virágzó állapotában 
már Raváé volt, bizonyitja az 1693-ban ta r to t t Generális Visitatio jegyzőkönyve, 
melyben a pohár is leltározva van. 

2) Rava Szt.-Erzsébettől, a Pécsi Simon lakhelye s igy a szombatosság 
góczpontjától csak mintegy két óra távolságra fekszik. 

3) Szájhagyomány. De hiteles voltát bizonyítják a körülmények. A Ravát 
Bordosíól elválasztó meredek hegyoldalon most is jól látható az ösvény, a hol 
halot t ja ikat átszállí tották s a melyet ma is „Szentegyház-ösvénynek" hívnak. 
Továbbá Borrloson is emlékezetben van a hely, hová a ravai uni tár iusok te-
metkeztek. s e temető helyen kap tunk is két sirkövet, melyek felirata szerint 
ravai unitáriusok pihennek ott 1653-ból. 
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vált ja fel, s a szomorúság u tán értékesebb az öröm, ugy i t t is a 
keserű méltat lanságok elszenvedése előmenetelük forrásává le t t az 
uni tár iusoknak. Ugyanis ha lo t t j a ika t a falun alól levő pa takon na-
gyobb esőzések alkalmával egy keskeny pallón kellet t á tvinni Bor-
dosra menőleg. Egy ily alkalommal a koporsóvivők egyensúlyt ve-
szítve, beejtik a koporsót a patakba. Ez eset fá jdalmas megbotrán-
kozást okoz a gyászmenetben rész tvevőkre ; de elleneikre is mélyen 
ha tha to t t , mert temetkező helyet adnak Ravában, mielőt t a külső 
hatósághoz benyúj to t t folyamodványra válasz érkezet t volna. Lehet , 
hogy e szomorú eset megrázó ha tása közelebb hozza őket egymás-
hoz, mert az uni tár iusok száma szaporodik; t é r t kezdenek foglalni 
s rövid idő alat t a nagy rész uni tár iussá válik. Hozzá járu lha to t t e 
hir telen változáshoz azon körülmény is, hogy a községben ez idő 
szerint egy „igen erőszakos természetű, mértéket len, h i tvány erkölcs-
telen életet folytató bará t volt a pap", kinek cselekedetei mély meg-
botránkozást kel tenek s hivei tömegesen hagyják oda régi val lásukat . 
A hivekkel együtt a templom s ehez tar tozó jószágok is az uni tá-
r iusok bir tokába kerü lnek . x ) A pap pedig, noha egy-két hal lgatója 
megmarad, kénytelen elköltözni s vele a kathol icizmus ereje és uralma 
is végkép megszűnik Ravában. 2 ) 

A kathol ikusok tesznek ugyan egy próbát a templom és Rava 
visszahódítására. A szájhagyomány szerint a közelben fekvő Szt.-De-
meter községből teljes processioval jőnek Rava megtérítésére. Áhí ta tos 
éneklés mellet t vonulnak be Ravába, s a tömeget vezető', de magya-
rul jól nem tudó papok utczahoszant nagy hangon k iá l tozzák: „Tír j 
meg! Tír j meg Ruhafa lva!" . Az unitár iusok előre értesültek szándé-
kukról s intézkedéseket is te t tek fogadásukra. A pap, presbyterek s 
más hivekkel a czinteremben összegyűlve várta. Megérkezvén a pro-
cessio, megállapodott a templom előtt, s az igaz hithez visszatérésre 
intő beszédet tartva, hirtelen bedobják kereszt jüket a czinterembe, 
nagy ujongással k iá l tván: „Miénk — miénk a templum !" Azonban 
a kereszt le sem eshetet t a földre, a pap még a levegőben kifogta, 
s nagy erővel dobja ki közéjük nem valami épületes mondások kí-
séretében. Ezzel a szóbeli összetűzés megkezdődik ; de nem sokáig 
tart , mer t a szülők által előre megtani to t t legénység, a templom előtt 
keresztező utczán két nagy csorda marhá t teljes erővel a processió-
nak h a j t s erre kereszttel , füstölővel, papokkal együtt e lmenekülnek 
s többé nem tesznek kísérletet Rava megtérí tésére.3) Az ekklézsia 

J) Szájhagyomány. 
3) Kevés számú kathol ikus ezután is van Ravában. Nő részéről ma is 

van egy pár lélek, kik férjhezmenetel ú t j án jö t tek Ravába a szomszéd kall), 
községekből. Ezek nem mindnyájan hagyják el vallásukat , de maradékaik ren-
desen az unitár iusokhoz állnak. 

:i) Szájhagyomány, mely Váraljai István papsága idej ere (1743—89.) teszi a 
katholikusok ezen merényletét. Ez azonban, habár a bordosi templomot 1780 
körül foglalják el, még sem hihető. Mert a Váraljai idejében az egész község 
unitárius, s ily erőszakot okkor nem merészeltek volna. Én IfiOO vége felé te-
szem, kevéssel azután, hogy pap juka t elűzik. Ekkor foly az unitáriusok erősza-
kos térítése Szt-Demeteren s Csöbben is a Gróf Gyulaffy-család védszárnya 
alatt , bizonyos Zinnder nevű plebanus által. (L. erre vonatkozólag „Ker. Mag-
vető" XIV. kötet 37—39. lapjait ) 
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pedig békésen fejlődni kezd, gyarapodva népességben és vagyonban, 
úgy, hogy ma egyike legvirágzóbb tiszta uni tár ius ekklézsiáinknak. 

Mikor szakad el Bordostól a ravai filia, nem tudható . De hogy 
már 1600 vége felé önálló ekklézsia, bizonyitja az, hogy 1693-ban 
a Generális Yisitatio felkeresi s ekkor már papja is van. S igy le-
het, hogy még előbb; de 1693-ban bizonyosan önálló ekklézsia. 

JEGYZŐKÖNYVEK,. ANYAKÖNYVEK, EGYHÁZ KÖRI ÉS PÜSPÖKI 

VIZSGÁLATOK. 

Meglévő legrégibb jegyzőkönyvünk a mul t száz első negye-
dében kezdődik. Ez egy úgynevezett „Pugillares Ecclesiastici, Anno 
1724. 20. Augusti" , mely a visitatio rendeletére készül. Ugyanis a 
jelzett évben „tapasztal ja az szent visitatio, hogy az ecclának nagy 
kára vagyon az miatt , hogy se az introitust , se az exi tust accurate 
és diligenter, sem edszer, sem másszor fel nem irták, mely mián 
számadás is illendőképen nem lehete t t ; azért deliberáltatott s poron-
csoltatott a sz. visitatiótól, hogy minden haladék nélkül könyveket 
csináltasson a következendő curator, melyben mind a Reditust, mind 
az exi tus t igen szorgalmasan felír ják." Ez időtől kezdve e pugilla-
risba írják, habár primitív módon a bevételt és kiadást 1748-ig s 
lehet tovább is, mert a végső lapok hiányoznak. 

A második kötet számadási jegyzőkönyv 1751-ben kezdődik 
Váraljai István papsága idejében.1) E kötetben is 1790-ig, noha 
rendszeresebb, mégis gyarló jegyzések teszik a számadásokat, a me-
lyeknek végén a visitatio által te t t egyes rendeletek és meghagyások 
vannak. 1790-től már a köri vizsgálószék egyik tagja vezeti rendes 
pontossággal. A harmadik kötet.2) 1809-ben kezdődik Koncz Márton 
papsága alatt. Ebben a 30 első levél alsó jobb szeglete elégett az 
1846-ban dühöngöt t tűzvész alkalmával, mely a papi lak ablakain 
is bekapott . E kötet t a r t 1843-ig, a mikor Arkosi Dénes papságában 
kezdődik a ma is használatban levő 4-ik kötet. 

Felsőbb (főkormányszéki és egyházi) rendeleteket tar talmazó 
jkönyvet 1780-ban kezd Váraljai. 1786-ban második kötetet kezd, 
a melybe 1857-ig vezetik a rendeleteket. A harmadik a jelenlegi 
kötet 1874-ben kezdődik. Presbyterialis és ekklézsiai gyűlésekről 
csak 1867-től vezettek jegyzőkönyvet. Papi hivatali jegyzőkönyvet 
pedig 1887-ben kezd e sorok irója. 

Az anyakönyv-vezetést szintén Váraljai István kezdi 1760-ban. 
Ez azonban az akkori szokás szerint, gyarló módon te t t ily feljegy-
zésekből á l l : kereszteltem, eskettem vagy temet tem ezt vagy azt, 
eodem ugyanezt stb. Igy vezetik 1833-ig, a mikor is Arkosi Dénes 
rovatozott 2-ik kötetben rendszeres anyakönyvezést kezd. A harma-

') „Pngillares Ecclesiastici. In usum Ecclae Unitariaa Rovaensis. Ao. 
1751. s í i . febr. 4 Existente Seniore Rdo. Dno. Petro Markos Sollymosi act. no-
tar . Paiocho praefate Ecclae St.ephano Vnrallyai." L. ecc.1. levéltára. 

2) „Rationaiium Ecclae. unit,. Ravaensis Confectum Ao. 1809. Tempore 
Parochi Martini Kontz de N. Solymos. Curatoris Stepliani med. Ketskés.'1' L. u.o. 
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dik kötet lS84-ben készül nyomta to t t anyakönyvi ívekből, külön ke-
resztelési, esketési és halotti , kemény bőrkötésben. 

A gratis visitatio, vagy egyházköri vizsgálószék látogatásáról 
1724-től kezdve van bizonyiték. Ez időtől kezdve rendesen gyako-
rolja működését s csak 1848. és 49-ben szünetel t az akkori nagy 
idők mozgalmas napjai miatt . 

Generális visitatio vagy püspöki vizsgálatról több alkalommal 
van említés. Mint tényleg megtartot tról , csak az 1693 és 1743-ikról 
van kevés ada tunk — az 1801 és 1839-ikiről teljes jegyzőkönyvünk. 
Hogy 172(5, 1738, 1767-ben is lehetett , csak a „Pugil laris" ezen 
gyarló feljegyzései: „a t. püspök ur i t t járt, s lovai számára zabot 
vö t tem" tesznek említést. 

Hogy Almási G. Mihály püspök által 1693-ban vizsgálat ta r -
ta tot t , bizonyitja az 1801-ben t a r to t t püspöki vizsgálat jkönyve, 
melyben az 1693-ikira hivatkozás van s mint, bizonyiték szerepel. 
Fájdalom az eredeti elveszett. 

Szentábrahámi L. Mihály püspök által 1743-ban t a r to t t vizsgá-
latról, bizonyság egy i t t hozott határozat , mely szerint : „Jóllehet in 
anno 1654. die 25. Septembris volt Determinatio a ns. kereszturszéki 
uni tár ia Ecclésiákban való Papok és Mesterek fizetések iránt és mivel 
némely Ecclesiáktól a Filiák e lszakadtanak és különben is az Hal-
gatók igen elfogytanak, e szerint az Egyházi Szolgáknak is fizetések 
annyira megkevesedett , hogy csak életekre való kenyerök is alig lehet, 
annál is inkább, hogy abból ruházkodhassanak, nem lehet. Midőn in 
anno 1743. Tiszt. Tudós Szt. Abrahámi Mihály u rnák ő kegyelme az 
Erdélyi unitária Ecclesiák Superintendense, Generális szent visi tat ioját 
elkezdette volna az ő kegyelme mellett levő Visitatorokkal és fenn 
megirt széknek akkori Esperestjével, Tisztí ts Sollymosi Márkos Péter 
urammal a R a v a i u n i t a r i a sz . E c c l e s i á b a n te tsze t t ő kgyl-
mének és a Gnrlis sz. Visitatiónak ilyen Determinat iót tenni és e sze-
rint megiratni" stb.2) E vizsgálatról az ekklézsia levéltárában egyéb 

') Közelebbről az E. K. T. i ra t tárából Kanyaró Ferencz bará tom 
szívességéből megkaptam e visitatio jegyzőkönyvének másolatát . Az egész 
rövid, alig 30 sorból álló jkönyv. Inventál ja az ekklézsia urasztali edényei közül 
az ezüst pohara t és egy néhány kendőt — továbbá az ekklézsia és templom szá-
mára való földeket s megjegyzi, hogy r h a r a n g kettő" van. Lásd E. K. T. irat-
tára, Generális Visitatoria. Ab Anno 1692. die 29. Novembris usque An. 1725. 
29. Julii. 75. és 76-ik lapjain. 

a) L. Számadási jk. II. köt. első lapjain másolatban. E Determinatio há-
rom részből áll : 

I. A bérről s annak beszolgáltatásáról, 12 pont alatt . 
II. A curatorokról, az Egyházfiakról s engedetlenek megbüntetéséiől , 4 

pont alat t . 
III. A templombeli székek használata s némely egyéb dolgokról. 16 

pont. alatt . 
Érdekes ezen másolat végén tet t „Notandum" : „Anno 1751. Die 15. Ju-

nii : Az Háromszéki Reformata Ecclesiakk Tiszt. Esperestje Sub nomine Commu-
nitatis per Expressum küldvén bizonyos punc tumoka t az akkor Árkoson cele-
rá l ta to t t Sz. Synodusban. niellyet is kivánt. ra t ihabealni a Synat.tal, meljoknok 

edgyike verbaliter igy sonal t : M vel vadnak olyan Házasok, kik különböző val-

12 
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adat nincs. Az Egyházi Képviselő Tanács i rat tárából e könyv máso-
latát is megkaptam, azonban ez is, kevés kivétellel, csak az 1693-ban 
felvett inventariumot tartalmazza. 

Az 1801. ápril 6-án kezdődő püspöki vizsgálatot a fáradhatat lan 
buzgóságu Lázár István püspök tar t ja , „consistor Nagy Sigmond a-
ctuariussága mellett, jelen lévén Gálfalvi Pál köri esperes és scribául 
bőzödi pap, Márkos András." A 26 levélre ter jedő jegyzőkönyv lelki-
ismeretes pontossággal végzett nagy munkának bizonyitéka. A négy 
napig t a r to t t vizsgálat ülései, részint a templomban, részint a papi-
lakban folytak. A templomban nyilvánosan tárgyal ta tot t az ekklézsia 
fungens papja, Gejza János és fungens mestere, Boros András ellen 
beadott terjedelmes panaszlevél, melynek egy része való, más része na-
gyí tot t vádakat tar ta lmazot t . A püspök tanácsa s kibékitő szavai-
nak ha tása alat t a belső emberek egymással s az ekklézsiával, il-
letve vádlóikkal kölcsönösen kibékülnek a püspök előtt. De ugy lát-
szik e békességben maga a püspök sem bizott, mert már ápril. 11-én 
Magyar-Zsákodon hozott határozatával mind Gejzát, mind Borost más 
ekklézsiába rendeli el. 

Érdekes momentuma volt ezen ülésnek, midőn a templom-ke-
rülők megdorgálására jö t t a sor. Emli tve van a jegyzőkönyvben egy 
Izsák Dániel nevü egyén, a ki fővádló volt Gejza pap ellen is. A 
szájhagyomány szerint Lázár püspök megidézi Izsák Dánielt, de ez 
nem jelenik meg. Ekkor a papi székben ülő püspök haragtól szikrázó 
szemekkel kard jára ü t s fenhangon k i á l t j a : „Mondják meg annak az 
embernek, ha tüs tén t előmbe nem terem, hata lmamnál fogva megkö-
töztetve hozatom ide." A kemény szavak ha szná l t ak ; Izsák Dániel 
megjelent s a székelyt jellegző daczczal szól: „I t t vagyok, egy ró-
káról ugy is csak egy bőrt lehet lehúzni." Erre a püspök kemény, de 
szelídebb szavakkal azt m o n d j a : „Nekem nincs s z ü k s é g e m a r ó k á n a k 
bőrére, csakis a szőrére; de azt is, hogy egyenként szedjem ki." Izsák 
Dániel e szavakra megjuhászodott s bevádolt papjával is kibékülvén, 
a templomot azonnal gyakorolni kezdette. 

E püspöki vizsgálat feltiino részletességgel í r ja le az ekklézsiá-
nak minden ingó és ingatlan javait , okleveleit, lélekszámát, valamint 
a belső emberek minden lehető jövedelmét. 2) 

lásuak, inter Református és Uni tá r ius : azért megkivánnyuk, hogy a mely asz-
szotiy-embernek Református férje vagyon, az Férfiú tartozzék a Református Pap-
nak egész bérrel és lássa az asszony, mint egyezhet meg a maga Papjával. El-
lenben ha a Férfin Unitárius, tar tozzék az is az Unitárius Papnak egész bérrel, 
lássa az asszony, mint alkuszik meg a maga Papjával . Ezen postula tummal a 
Sz. Synat kivánta ratihabealni. Et s ic : Mindenüt t minden Ecclesianak curatorai 
és Sz. Egyházfiai tar tozzanak a szerint a bért adminis t ra l ta tn i ; ha pedig mind 
a két részre egész bért akarnának egyenlő akara t ta l fizetni, szabad lészen s jól 
is cselekednék." 

Másolata Kanyaró F. szívességéből az ekklézsia levéltárában. Ere-
detijét 1. E. K. T. i r a t t á r a : Protocollon Generális Visitationis. Anno 1741—1758. 
pag. 62. 63. 

2) L. ekklézsia levéltára. Számadási jkönyv II. kötet . 
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Utoljára 1839-ben volt püspöki vizsgálat Ravában. Ez év no-
vember 20-án érkezik Székely Miklós püspök s Koronka Antal , min t 
tollvivő. A rovaiak Arkosi Mihály köri esperes vezetése alat t , a min t -
egy két óra távolságra fekvő Balavásár ha tá rán már ünnepiesen fo-
gadják s kisérik nagy lelkesedés mellet t Ravába, megújuló ünnepi-
ességek között. E vizsgálat már csak a papilakban t a r t j a üléseit öt 
napon keresztül. A 15 nagy ív levélre írott jegyzőkönyv, az 1801-iki 
mintá jára vezetve, részletesen felveszen újból mindeneket s az elő-
fordult vál tozásokat .x) 

1839-tol fogva csak akar t lenni, de nem volt püspöki vizsgálat. 
Néhai Kriza János püspök a 60-as években vizsgálatot t a r tván ez 
egyházkörben, Ravát is meg akar ta látogatni . De a rendkívül megáradt 
Kis-Küküllőn nem lehetet t á t jönni s igy ez alkalommal az ünnepies 
fogadásra előre elkészült ekklézsia méltó bánatára e lmaradt . 2 ) 

TEMPLOM, TORONY, CZINTEREM. 

A templom a fa lunak közepén fekszik. I t t volt a régi is, mely 
hogy mikor épült, nem lehet tudni. De hogy a kathol ikusoktól kerül t 
az unitár iusok birtokába, bizonyítja azon körülmény, hogy midőn 
1804-ben elbontják s épitik a jelenlegit, előkerült Szt. János képe és 
a szenteltvíz-tartó edény; miket azonnal beraktak a fundamentumba. A 
régi templom is kőből volt épitve s á számadási jkönyvek szerint 
1728-ban javí t ják. De már 1779-ben annyira romladozott , hogy a 
vizsgáló szék azonnal való javí tását rendeli el, mivel a zsinat t a r tása 
1780-ban Ravába rendel te te t t . 3 ) Az 1801-ben t a r to t t püspöki vizsgálat 
jkönyve szerint e régi templom : „párkányokkal táblákra osztott , kü-
lönböző festékekkel virágozott mennyezetű, négy nagyobb és egy kisebb 
ónozott ablakkal ." Volt benne két festékes, fenyőfából készült chorus. 
Festékes fenyőfadeszkából készült papi és prédikáló szék; e felett ko-
rona, melynek kerületén ilyen fe l i ra t : „ p r é d i k á l j a d a z i g é t . stb." ; 
belől a középen ez évszám: „ A n n o 1720. K. K. M." A prédikáló 
szék egyik oldalán: „ U r a m ! k i h i t t a m ü p r é d i k á l l á s u n k -
n a k. I s a i . L. ÍII." A másik oldalán : „E x v e r b o , e x e x e m p l o . " 

Az 1779-ben tör tént javítás u tán sem bir ja sokáig a dicsőséget 
a régi templom; 1804-ben elbontják és egészen ú ja t építenek szintén 
kőből, cserép fedéllel Koncz Márton papsága s Izsák Zsigmond ku-
rátorsága alatt . Belekerül mintegy 3000 mfr tba, nem számítva a sze-
kér és gyalog napszámokat, valamint az ekklézsia erdőiből felhasznált 
faanyagot. 1812-ben inegcsinositják kivül és belől, hogy az ez évben 
itt t a r to t t zsinatot méltóké}) fogadhassák. E zsinaton választ ják püs-

') L. Számadási jkönyv. III. köt. 
2) Árkosi Dénes nyug. esperes s ravai pap elbeszélése szerint. 

L. Számadási jk . II. köt. A templomot ki is javí t ják ; de ngy látszik 
nem találják elég a lkalmasnak, mert a zsinatot Alsó-Boldogasszonyf.ilván tar t -
ják meg. 

12* 
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pöknek Körmöczi Jánost , főjegyzőnek Fűzi J ános t s főgondnok, vá-
lasztás is levén, Koncz Márton feljegyzése szer in t : „feles számmal 
gyűltek egybe a consis torok." 1817-ben Kecskés István curator ké t 
kart ál l í t tat kőlábakon, melyek egyikén ma is megvan a jelzett év-
szám. 1818-ban orgonát vesznek 200 Rfr t s 35 köböl búzáért. 1830-
ban díszes koronát emelnek a szószék fölé a régi kijavítása és díszí-
tésével 170 Rfr tér t , melynek belső kerületén e felírás v a n : „ I s t e n 
d i c s ő s é g é r e k é s z í t t e t t e a R a v a i U n i t á r i a E k k l é z s i a 
T i s z t . K o n c z M á r t o n ú r p a p s á g á b a n é s I d ő s b K e c s k é s 
I s t v á n c u r á t o r s á g á b a n . 1830." 1832-ben a mennyezet omlás-
sal fenyeget, a mit k i jav í t ta tnak 400 mfr t ta l s ekkor teszik a meny-
nyezet közepére e fe l í rás t : „ A z e g y I s t e n t i s z t e l e t é r e é p ü l t 
1 8 0 5 - b e n , ú j í t t a t o t t 1833." De úgy látszik, e javítás, ha költ-
séges volt is nem ta r tós ; mert már 1850-ben a mennyezet leszakad 
s ú j a t készít tetnek 800 mfr t ta l . 1853-ban eladják az orgonát a ma-
gyar-zsákodi ekklézsiának 246 mfrtér t , s vesznek egy új 8 változatú 
orgonát 2515 mfr tér t . S ugyanez évben 3 ú j ablakot s még egy 
a j tó t ny i t t a tnak 500 mfr t ta l . 1884-ben a vadvíz levezetésére alag-
csövezik; kemény deszkákkal újból padimentumozzák s a székeket 
megfestetik 300 o. ért. f r t költséggel. 

Ez a jelenlegi díszes templom. — Belvilágának hosssza 11 öl, szé-
lessége 7 öl, magassága 31 /2 öl. Elfér benne mintegy 500 személy. 

A torony az 1839-ben t a r to t t püspöki vizsgálat jegyzőkönyve 
szerint „emlékezetet meghaladó idő előtt épí t te te t t ." Azonban a Vár-
aljai I s tván köri esperes által készí t te te t t s az eklézsiák minden 
ingó és ingatlan javai t leíró könyvben 1) ez á l l : „egy igen szép magas 
ko Torony, melyet építet t a ravai ekklézsia 1723-ik esztendőben." 
Valószínűleg valami irás volt a tornyon még 1773-ban. Az alj stylje 
csakugyan az egyes szomszéd községek nagyon régi tornyaihoz ha-
sonlít, s lehet, hogy az alj maga nagyon régi s 1723-ban ennek 
megtartásával emelnek ú j a t reá. I)e az is meglehet, hogy az emiitett 

J) L. ekkla. levéltára. Tgen becses és érdekes könyv. Készült 1773-ban 
„Matrix sen Inventar iorum Bonorum Universorum" stb. czimlappal. A czimlnp 
húsz sora elmondja, hogy 1773. ápril 17-én Medeséren a papi ház elégett, s az 
ott lakó esperes keze alat t levő minden hivatalos irások megsemmisültek. S ez 
okból készítik a jelzett év nov. és decz. hónapjaiban ta r to t t visitatio alkalmá-
val e „Mátrixot", a mely tar talmazza a Keresztur-köri eklézsiák minden néven 
nevezhető ingó és ingatlan javainak részletes leírását. Igy a többi közt az ak-
kor még fennálló, de ma már elenyészett S á r p a t a k i eklézsiáét, s az azóta 
elfoglalt bordosi templomot stb. A végén pedig az administrat ióra vonatkozó 
nevezetesebi) zsinati végzések másolatai vannak. E Matrix 91. lapján a mede-
séri felvételnél ez áll, a mi a czimlapon Í r takat is bővebben magyarázza meg, 
„Mivel az ezen 1773-ik Esztendőben Szt.-György havának 18-ik napjára virra-
dólag a Papság házában tűz gyúladván, a Parochián levő minden egyéb épü-
letekkel edgyütt az Ecclesia Ládája is benne való pénzzel s egyéb Sz. Edé-
nyekkel eszközökkel edgyütt porrá, hamuvá lettek; benn ége ottan az Espe-
rest néhai Tisztíts. Ujszékeli Buzogány Sámuel uram, kinek testéből csak egy 
darabocska találtatott, az hamuba minden emberi forma nélkül" stb. L. ekkla. 
levéltár. Ez igen becses könyvet, az egyházi felsőbbség be kellene kér je — ne 
hogy idővel megsemmisüljön. 
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inventar ium szerint 1723-ban ú j ra épitik egészen s mintául valamely 
régi, vagy éppen az azelőtt lehete t t tornyot választ ják. 1^04-ben a 
templom épitése alkalmával a tornyot is magasi t ják, ú j fedélzetet 
kap, s tetejére az eddigi gomb helyet t — a mi uni tár ius tornyoknál 
r i tkaság — egy forgó pléh kakas t tesznek, a mi jelenben is megvan. 

Harang az emii tet t „Mátr ix" szerint 1773-ban ke t tő van. A 
nagyobbikon ilyen fe l i ra t : „Re n o v a t a i n u s u m E c c l a e . R a v a -
i n s . P a s t o r e. e x i s t e n t e A e n e a D e r s i C u r a t o r e S t e p h a n o 
I í e t s k é s . A n n o 1718." A kisebbiken ez: „ V e r b u m . D o m i n i . 
M a n e t . i n . A e t e r n u m . A n n o. ' 1718." Ez utóbbi helyet t 1807-ben 
önte t egy nagyobb harangot, mi a régi ráadásával 650 mf r tba kerül. 
Ra j t a e felirás : „ Ö n t e t t e a R a v a i U n i t á r i a e k k 1 e z s i a m a g a 
k ö l t s é g é n T. K o n c z M á r t o n p a p s á g á b a n N. I z s á k Z s i g -
m o n d c u r á t o r s á g á b a n 1807. I s t e n d i c s ő s é g é r e M e d -
g y e s i G r ó s z J á n o s á l t a l . " A más kisebb, azelőt t nagyobb 1813-
ban elhasad s egy új öntet ik 270 mfr t ta l ilyen fe l i ra t ta l : „ I s t e n 
d i c s ő s é g é r e ö n t e t t e a r a v a i u n i t á r i a e k k l é z s i a T. K o n c z 
M á r t o n p a p s á g á b a n n a g y o b b K e c s k é s I s t v á n c u r a t o r -
s á g á b a n A. 1813. S e g e s v á r i h a r a n g ö n t ő B a u m g a r t n e r 
J á n o s á l t a l . " És igy 1813-ban három harang van, ké t jó és egy 
hasadt. 1838-ban órát cs inál ta tnak a toronyba 658 mfr t ta l . 1848-ban 
a hasadt harangot felsőbb rendeletre ágyuanyagul adják. 1862-ben 
kicserélik az egyik harangot s önte t ik a jelenlegi nagy 5 4 3 fontost , 
a mi a régi ráadásával belekerült 536 osztr. ért. f r tba. F e l i r a t a : „ Ö n -
t e t t e a r a v a i u n i t á r i a e k k l é z s i a 1862." A következő évben 
öntet i a mai kisebb 383 fontost , a régi ráadásával 372 o. é. f r tér t . 
Fe l i r a t a : „ Ö n t e t t e a r a v a i u n i t a r i a e k k l é z s i a 1863." E 
két szépen összhangzó harang szava gyűj t i ma is egybe a búzgó 
hiveket, isten házába imádkozni. 

Czinterme 1808-ig a jkönyvek szerint „cserefa sasokba, bükk 
és cserefa deszkákból van zsindely fedéllel." 1808-ban Kecskés István 
curator búzgólkodására ú ja t épitnek kőből, cserép fedéllel. Ez a ma 
is fennáló szilárd kőkerí tés négyszögben épitve, mely ké t felől ut-
czától, két felől pedig a papi telektől választ ja el, az elég szép, t á -
gas czintermet. 

PAPI, MESTERI TELEK É S ISKOLA. 

A papi telek tőszomszédja a templomnak s á t já rás is köze t -
ien a lakház mellett van a czinterembe. E telek a mul t százévben 
nagyon kicsiny és szúk vol t ; egy végtében épitve ház, csiir, istálló a 
jkönyvek szerint. 1801-ben megveszik tágasi tás végett a szomszéd 
belsőséget. 1806-ban új mesteri telket szereznek s a régit szintén 
a papi telekhez csatolják s lassanként még három szomszédos telek-
kel nagyit ják. Ugy, hogy a jelenlegi papi telek öt telekből alakult . 
Terjedelme mintegy 12U0 I j öl, kemény kőkert tel kerítve. 

A papi lak 1792-ig milyen lehetett , a j könyvekből nem lehet 
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kivenni. 1792-ben Kisgyörgy Ferencz papsága idejében épitnek új 
házat fából, cserép fedéllel. De ezt már 1834-ben Árkosi Dénes 
papsága idejében elbont ják s Kecskés István curator buzgólkodása 
folytán az akkori kor igényeinek megfelelő' diszes kőházat épitnek 
cserépfedéllel 1400 m. frt . költséggel. E háznak egyik fele, valószi-
nüleg a vizenyős természetű ta la jban nem elég óvatosan rakot t fun-
damentum következtében, meghasad, omlással fenyeget s a köri vizs-
gáló szék jkönyve szerint közbiztonságilag is veszélyes. Ez okból 
1888-ban elbontják s a régi pincze és e felett levő kevés kőfal 
meghagyásával ú ja t épitnek, czélszerü beosztással, diszes berendezés-
sel, a mi mindennemű költségekkel együtt 1000 o. ért. forintba került . 

Van a papi telken, ezen kivül, meglehetős jó karban csűr, istálló, 
gabonás, törökbuza-kas, sertésól, mind cserépfedéllel; iható vizű kut, 
káposztás-, veteményes-, virágos ke r t ; elő-, gazdasági-, csűrös udvar, 
egymástól korlátokkal elválasztva, melyek együttvéve egyik legké-
nyelmesebb papi belsőséget teszik. 

Mesteri telek 1806-ig, a papi telek jelenlegi veteményes 
ker t je volt. 1806-ban szerzik a mai mesteri telek egy részét, mely-
hez a későbbi időben még két szomszéd belsőséget vesznek. S ma, 
a régen három belsőségből állt mesteri telek mintegy 1000 [ j öl 
terület. E telken az első mesteri lakot 1806-ban épitik. Két szo-
bából álló lakás, melynek egyike iskola. De már 1839-ben elbontják 
e házat , s épitik a jelenlegi kemény kőépületet cserépfedéllel 1200 
m. fr tér t . Ez új háznak is egyik nagy szobája tanteremnek használ-
ta to t t 1880-ig, a mikor külön iskolaépületet emelnek. A mesteri telek 
nagy részét is kokerités veszi körül — s szintén kényelmesen van 
ellátva a szükséges gazdasági épületekkel. 

Meg kell emlékeznem e helyen a melléképületekre való tekin-
tetből, azon borzasztó tűzvészről, mely a jegyzőkönyvek szerint 1846 
tavaszán csaknem az egész községet elpusztította. Különös isteni 
gondviselésből a templom, papi és mesteri ház megmaradt. S habár 
a papi ház ablakán is bekapott a tűz, mégis sikerült nagyobb rom-
lás nélkül megmenteni az épületet. De egyéb épületek mind a papi, 
mind a mesteri telken hamuvá égtek. Az épületek nagy szerencsére, 
biztositva voltak s kárpótlásul 709 m. f r to t kapot t az ekklézsia s még 
azon évben felépitik a csűrt úgy a papi, mint a mesteri telken. A 
község is kiépüli a dúló tűzvész puszt í tásai t s szabályosan épülve 
szebb és csinosabb lesz, mint volt. Minden házat, sőt még a gaz-
dasági épületek nagy részét is cseréppel fedik, hogy könnyebben 
ellenállhasson egy esetleg támadható szerencsétlenség alkalmával a 
dühöngő elemnek. S ma már alig van egy néhány épület az egész köz-
ségben, mely szalma vagy deszkával és nem cseréppel volna fedve. 

Iskolája, mint megjegyzém, 1880-ig a mesteri lak egyik szobája 
vo l t ; de ez lassanként a tankötelesek szaporodásával szűknek bizo-
nyult. E szükségtől indittatva, az ekklézsia 1880-ban a mesteri tel-
ken, egy igen szép és díszes iskolát építtet kőből, cserépfedéllel. 
Beosztása egy nagy tanterem és egy kisebb tanszer-szoba; czél-
szerüen berendezve, minden szükségesekkel a kor igényei és a tör-
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vény kívánalmainak megfelelőleg. Ez iskola büszkesége az ekldézsiá-
nak, igaz, hogy felépítésével csak a pénzkiadás 1400 f r to t te t t . 

A ravai iskola osztat lan népiskola ha t osztálylyal s a közok ta -
tási törvények megtar tásával foly benne a taní tás . — Megjegyzést ér-
demel, hogy az iskola összes kiadásai t az ekklézsia pénztára fedezi. 
Ez lá t ja el a tanköteleseket minden szükséges taneszközzel, sö't még 
a tandi ja t is fizeti. Így a szülőket semmi sem kötelezi egyéb, csak-
is gyermekeiknek iskolába küldése. 

(Folytatása következik.) 

V É G H M I H Á L Y . 



XL11I. ZSOLTÁR. 

Dallam: Dicsőitünk és tisztelünk 
Örök Isten tégedet. 
(Unitárius Éneskönyv.) 

Istenem itélj meg engem ! 
És oltalmazd ügyemet : 
A gonosz hozzám ne férjen, 
Álnok és hamis kitérjen, 
Látva szent védelmedet. 

Csak te vagy én erős várom! 
Mért há t bánat szivemen ? . . 
Mért a kétség, hogy elhagytál? 
Ellenségem háborgat tán, 
— De oltalmad van velem! . . . 

Oh bocsásd ki és ragyogtasd 
Igazságod sugarát, 
Hadd vezessen, min t vezérfény 
Szentséged hegyén keresvén 
Hitem igaz templomát . . . 

Hogy bémenjek hajlékodba, 
Hozzád eró's Is tenem! . . 
Kinél bizton feltalálom — 
Örömöm és vigaszságom, 
Ha bánat van szivemen. 

Hogy dicsérjem élő hittel 
Szent örömben nagy neved; 
Vigaszságban hadd hirdessem, 
Hogy : Te vagy az é n Istenem, 
Ki oltalmaz engemet! . . 


